
Consultas Realizadas 

Licitación 396552 - Adquisición de Equipos de
Oficina , Computación y Otros

Consulta 1 - *- CONSULTA SOBRE MULTAS

Consulta 2 - - Con relación al precio referencial del ítem 2,

Consulta 3 - - Con relacion al Ítem 15 aclaramos

Consulta Fecha de Consulta 23-03-2021

En el Pliego de Bases y Condiciones, Anexo B “Datos de la Contratación”, Numeral 38 Porcentaje de Multa, se establece
que: “El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El
valor de las multas será: 1 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes.“ Al respecto, y considerando el porcentaje
establecido como interés moratorio 0,1 % (cero coma uno por ciento) por cada día de atraso en el pago por parte de la
Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la
entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los
términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.
En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo
del 2020, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de
fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia
conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de
importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los
efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003,
específicamente: “…Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar
naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de
acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes…”

Respuesta Fecha de Respuesta 25-03-2021

Buen día, en cuanto a su consulta, el posible oferente deberá adecuarse a lo establecido por la Convocante.-

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2021

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un
precio referencial de aproximadamente 8.500.000 GS. (Notebook Tipo 2 - Intermedia). Considerando que los costos de los
equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a
lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-03-2021

Buen día, en cuanto a su consulta, las unidades afectadas son las responsables de realizar los precios referenciales,
cumpliendo con la Resolución de la DNCP 1890/20 en la cual en su Articulo 1° APROBACION DE LA GUIA DE ELABORACION
DE PRECIOS REFERENCIALES, en donde se indica la estructura y la manera de desglose de precios.-

Consultas Realizadas   Licitación 396552 - Adquisición de Equipos de Oficina , Computación y Otros

09/08/25 20:26 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - - Con relacion al Ítem 15 aclaramos

Consulta 4 - Consulta : Item 3- Impresora láser blanco y negro :

Consulta 5 - Consultas Item 3 : Impresora láser blanco y negro :

Consulta 6 - Consultas item 12: Fotocopiadora Multifuncional

Consulta 7 - Consultas item 12 : Fotocopiadora Multifuncional

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2021

a la entidad que en el PBC se requiere de la siguiente manera "Ítem 15 Computadoras personales (PC) de escritorio: En
base a la plantilla estipulada por la DNCP" y en la página de la DNCP figura de la siguiente manera "Ítem 15 Impresora laser
blanco y negro". Lo cual encontramos confuso ya que en el Ítem 14 en la pagina de la DNCP si se solicita "Computadoras
personales (PC) de escritorio: Computadora Tipo 1 - Avanzada". Lo cual solicitamos respetuosamente a la entidad aclarar
este punto cual sería el orden de los ítem correctos y los tipos de PC que utilizarían de manera a ofertar correctamente lo
solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-03-2021

Buen día, en cuanto a su consulta , hemos elaborado una adenda, que se estaría publicando en la pagina de la DNCP, con
algunas modificaciones.-

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2021

Teniendo en cuenta que soilcita Procesador 266 MHz, como mínimo, pedimnos a la convocante se pueda ofertar equipos
con procesadores propios del fabricante u omitir este requerimeinto dejando como opcional no exigido de manera a dar
mayor particiapcion a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 25-03-2021

Se emitirá una Adenda con relación a la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2021

Teniendo en cuenta que solicita Salida, de papel de 100 hojas, pedimnos a la convocante se pueda ofertar Impresoras con
Salida de papel de 50 hojas , ya que este requerimeinto No representa un cambio sustancial que afecte la productividad del
msimo , de manera a dar mayor participacion a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 25-03-2021

Se emitirá una Adenda con relación a la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2021

Considerando que solicita equipos con dos bandejas de papel interior de 250 hojas como mínimo Bypass de 50 hojas como
mínimo.y como el precio referencial se ajusta a equipos de mayor capacidad . Soclitamos a la convocante establecer 1
Bandeja de 550 hojas y Bypass de 100 hojas o superior de manera a satisfacer mejor la necesidad de la institucion y mejor
desempeño del equipo a ser adquirido .

Respuesta Fecha de Respuesta 25-03-2021

Buen día, en cuanto a su consulta , el posible oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas exigidos por la
Convocante

Consultas Realizadas   Licitación 396552 - Adquisición de Equipos de Oficina , Computación y Otros

09/08/25 20:26 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Consultas item 12 : Fotocopiadora Multifuncional

Consulta 8 - Consultas item 11: Fotocopiadora Multifuncion

Consulta 9 - Consultas ítem 11- Fotocopiadora Multifuncion

Consulta 10 - Item Nº 4: Computadoras personales (PC) de escritorio

Consulta 11 - Consultas Item 18 : Scanner

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2021

Teniendo en cuenta que solicita equipos con Rendimiento estimado 6.000 copias como mínimo por cartucho. y como el
precio referencial se ajusta a comprar equipos con mayor rendiciento de toner en beneficio de la institucion . Solicitamos se
establezca Rendimiento de toner de 18.000 paginas o susperior de manera a adquirir equipos con mejor desempeño y
mayor durabilidad en insumos

Respuesta Fecha de Respuesta 25-03-2021

Buen día, en cuanto a su consulta , el posible oferente deberá ajustarse a las Especificaciones Técnicas exigidos por la
Convocante

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2021

Teniendo en cuenta que solicita equipos con Rendimiento estimado 6.000 copias como mínimo por cartucho. y como el
precio referencial se ajusta a comprar equipos con mayor rendiciento de toner en beneficio de la institucion . Solicitamos se
establezca Rendimiento de toner de 18.000 paginas o susperior de manera a adquirir equipos con mejor desempeño y
mayor durabilidad en insumos

Respuesta Fecha de Respuesta 25-03-2021

Se emitirá una Adenda con relación a la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2021

Considerando que solicita equipos con dos bandejas de papel interior de 250 hojas como mínimo Bypass de 50 hojas como
mínimo.y como el precio referencial se ajusta a equipos de mayor capacidad . Soclitamos a la convocante establecer 1
Bandeja de 550 hojas y Bypass de 100 hojas o superior de manera a satisfacer mejor la necesidad de la institucion y mejor
desempeño del equipo a ser adquirido .

Respuesta Fecha de Respuesta 25-03-2021

Buen día , en cuanto a su consulta, hemos realizado una Adenda , modificando dicho items , en la cual se estaría
publicando en la pagina de la DNCP

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2021

Favor verificar los precios referenciales, dado que una computadora normal de escritorio de este tipo, está muy por encima
del precio referencial publicado, dado que en el ítem Nº 7 se solicita una computadora con las mismas características con
un precio referencial mucho mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-03-2021

Buen día, en cuanto a su consulta, las unidades afectadas son las encargadas de elaborar los precios referenciales, dando
cumplimiento a la Resolución de la DNCP N°1890/2020.-

Consultas Realizadas   Licitación 396552 - Adquisición de Equipos de Oficina , Computación y Otros

09/08/25 20:26 3/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Consultas Item 18 : Scanner

Consulta 12 - Consultas item 18: scanner

Consulta 13 - Consultas Item 15: Impresora Laser y negro

Consulta 14 - Consultas item 15: Impresora laser y negro

Consulta 15 - Consulta item 18 : Scanner

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2021

Considerando que se solicita alimentador automática de Documentos: 60 hojas como mínimo sistema de arrastre o
recorrido del Papel en forma de U .Pedimos a la convocante se pueda ofertar equipos con el alimentador automatica de 50
hojas y que el arrastre de papel en forma de U sea suprimido o quede como opcional NO EXIGIDO ya que existen en menor
cantidad en marcas que puedan cumplir con ese requerimiento quedando de esta forma estandarizados y con mayor
posibilidad de participacion con los mejores del mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 25-03-2021

Se emitirá una Adenda con relación a la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2021

Teniendo en cuenta que se solicita Unilateral: 40 páginas por minuto como mínimo, Bilateral (Dúplex): 60 imágenes por
minuto como mínimo, Solicitamos a la convocante permitir equipos Unilateral de 20 paginas y bilateral de 35 paginas de
manera a obtener mejor competitividad de ofertas y concursantes de diferentes Marcas , de manera a dar mayor
participacion a pòtenciales Oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 25-03-2021

Se emitirá una Adenda con relación a la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2021

Teniendo en cuenta que soilcita 2 dpi (salida efectiva 1200dpi) , como mínimo, pedimos a la convocante se pueda ofertar
equipos con Resolucion efectiva de 600x600 dpi Consiederando que corresponde a resoluciones standar de fabrica de
nuemerosas impresoras de manera a dar mayor participacion a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 25-03-2021

Se emitirá una Adenda con relación a la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2021

Teniendo en cuenta que soilcita Procesador 266 MHz, como mínimo, pedimnos a la convocante se pueda ofertar equipos
con procesadores propios del fabricante u omitir este requerimeinto dejando como opcional no exigido de manera a dar
mayor particiapcion a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 25-03-2021

Se emitirá una Adenda con relación a la consulta.

Consultas Realizadas   Licitación 396552 - Adquisición de Equipos de Oficina , Computación y Otros

09/08/25 20:26 4/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Consulta item 18 : Scanner

Consulta 16 - *Diferencias en los ítems de la carta de invitación y los ítems
solicitados en la pagina de la DNCP

Consulta 17 - Con relación al ítem 3,

Consulta 18 - Item 11 - Fotocopiadora Multifuncional - bandeja de papel

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2021

Teniendo en cuenta que se solicita Documentos Largos de 3000 mm , solicitamos a la Convocante se pueda ofertar Escaner
con Documentos Largos de 1000 mm . considerando que ya cumple acabada y suficiemtemente las necesidades para un
ambiente de Oficina , de manera a dar mayor participacion a potenciales Oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 25-03-2021

Se emitirá una Adenda con relación a la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2021

Respetuosamente, rogamos aclarar los ítems, ya que solo existen 18 ítems en la pagina de EETT de la DNCP (no hay mesa
de computadora), sin embargo en el archivo de carta de carta de invitación hay 19. La confusión aclara si se solicita la
mesa de computadora o se elimina, aclarado este punto, los oferentes podrán cotizar los ítems correctamente y sabrán
que ítems van a cual lugar:
Centro Financiero N° 5, Lugar de Entrega: Giraduría, Dirección: Ruta Transchaco KM 13/5 Mariano Roque Alonso 

Digetren ,Lugar de Entrega: Giraduría, Dirección: Avda. Choferes del Chaco c/Pacheco (Asunción)

Comando Logístico, Lugar de Entrega: Giraduría , Dirección: Ruta Transchaco KM 13/5 Mariano Roque Alonso 

DISERGEMIL, Lugar de Entrega: Giraduría, Dirección: Avda. Artigas 920 c/Perú (Asunción)

Muchas gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-03-2021

Vuestra consulta generara una Adenda

Consulta Fecha de Consulta 26-03-2021

solicitan peso específico de la marca HP, no existiendo alguna otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo
requerido. Esto representa una verdadera limitación para otros oferentes interesados en ofertar productos, incluso con
mejores prestaciones. Solicitamos a la convocante eliminar de las especificaciones técnicas este parámetro que no es
sustancial para determinar el porte solicitado, a fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD
DE CONDICIONES, según enuncia el Articulo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas: donde cita
textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u otras públicas, no
se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que
no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores
o contratistas. Por consiguiente, las Convocante se abstendrán de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase
de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley, salvo lo dispuesto
por el Título Quinto"

Respuesta Fecha de Respuesta 26-03-2021

Vuestra consulta generara una Adenda

Consultas Realizadas   Licitación 396552 - Adquisición de Equipos de Oficina , Computación y Otros

09/08/25 20:26 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Item 11 - Fotocopiadora Multifuncional - bandeja de papel
interior de 550 hojas

Consulta 19 - Item 11 - Fotocopiadora Multifuncional - gabinete austero,
Cartucho de Tóner y revelador 600gr como mínimo.

Consulta 20 - Item 11 - Fotocopiadora Multifuncional -rendimiento del toner
de 18000 paginas

Consulta 21 - Plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 30-03-2021

Consultamos a la convocante si podría aceptar equipos con bandeja de papel de 250 hojas ya que para el segmento
solicitado, los equipos cuentan mínimamente con esa cantidad y esto limitaría la participación a las demás empresas a
poder participar en dicho llamado

Respuesta Fecha de Respuesta 05-04-2021

Buen día. Todos los equipos a ser ofertados deberán cumplir las especificaciones técnicas como mínimo que son
elaborados de acuerdo a las necesidades de la Institución. Favor ajustarse a lo establecido por la Convocante.-

Consulta Fecha de Consulta 30-03-2021

Solicitamos a la convocante poder excluir estos puntos de la especificaciones técnicas ya que estos son características de
equipos Sharp y por ende limitaría a potenciales oferentes a participar de manera igualitaria

Respuesta Fecha de Respuesta 05-04-2021

Buen día. Todos los equipos a ser ofertados deberán cumplir las especificaciones técnicas como mínimo que son
elaborados de acuerdo a las necesidades de la Institución. Favor ajustarse a lo establecido por la Convocante.-

Consulta Fecha de Consulta 30-03-2021

Solicitamos a la convocante poder bajar las exigencias de 18000 a 12000 paginas ya que este punto de la especificaciones
técnicas coinciden con características de equipos Sharp y por ende limitaría a potenciales oferentes a participar de manera
igualitaria

Respuesta Fecha de Respuesta 05-04-2021

Buen día. Todos los equipos a ser ofertados deberán cumplir las especificaciones técnicas como mínimo que son
elaborados de acuerdo a las necesidades de la Institución. Favor ajustarse a lo establecido por la Convocante.-

Consulta Fecha de Consulta 30-03-2021

Solicitamos a la convocante en extender mínimamente a 20 días el plazo de entrega ya que por pandemia los tramites de
importaciones tienen a tardar y de esa forma poder cumplir en tiempo y forma con la convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 05-04-2021

Buen día. Favor ajustarse a lo establecido por la Convocante, ya que las unidades afectadas , requieren de suma urgencia
dichos bienes para un mejor desarrollo en sus funciones administrativas.-

Consultas Realizadas   Licitación 396552 - Adquisición de Equipos de Oficina , Computación y Otros

09/08/25 20:26 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 396552 - Adquisición de Equipos de Oficina , Computación y Otros
	Consulta 1 - *- CONSULTA SOBRE MULTAS
	Consulta 2 - - Con relación al precio referencial del ítem 2,
	Consulta 3 - - Con relacion al Ítem 15 aclaramos
	Consulta 4 - Consulta : Item 3- Impresora láser blanco y negro	:
	Consulta 5 - Consultas Item 3 : Impresora láser blanco y negro	:
	Consulta 6 - Consultas item 12: Fotocopiadora Multifuncional
	Consulta 7 - Consultas item 12 : Fotocopiadora Multifuncional
	Consulta 8 - Consultas item 11: Fotocopiadora Multifuncion
	Consulta 9 - Consultas ítem 11- Fotocopiadora Multifuncion
	Consulta 10 - Item Nº 4: Computadoras personales (PC) de escritorio
	Consulta 11 - Consultas Item 18 : Scanner
	Consulta 12 - Consultas item 18: scanner
	Consulta 13 - Consultas Item 15: Impresora Laser y negro
	Consulta 14 - Consultas item 15: Impresora laser y negro
	Consulta 15 - Consulta item 18 : Scanner
	Consulta 16 - *Diferencias en los ítems de la carta de invitación y los ítems solicitados en la pagina de la DNCP
	Consulta 17 - Con relación al ítem 3,
	Consulta 18 - Item 11 - Fotocopiadora Multifuncional - bandeja de papel interior de 550 hojas
	Consulta 19 - Item 11 - Fotocopiadora Multifuncional - gabinete austero, Cartucho de Tóner y revelador 600gr como mínimo.
	Consulta 20 - Item 11 - Fotocopiadora Multifuncional -rendimiento del toner de 18000 paginas
	Consulta 21 - Plazo de entrega


